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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Возрастающие условия экономической

турбулентности сегодня требуют донастройки механизма стратегического управления

предприятиями на основе эффективных инструментов финансового менеджмента. И в этом

смысле стратегические планы предприятия как важнейшей структурной единицы любой отрасли

отражают возможность его динамичного развития с учетом различных факторов финансового

и нефинансового характера. В современных условиях хозяйствования экономических субъектов,

характеризуемых систематическими и несистематическими рисками ведения деятельности,

актуальным становится вопрос органического развития промышленных предприятий,

учитывающего стратегические и тактические цели фирмы. Такое управление достижимо при

наличии эффективной системы финансового менеджмента, основанного на стоимости компании

и оценке факторов, формирующих ее.

В условиях меняющегося ландшафта рыночного хозяйствования предприятия стремятся

использовать инновационные и более современные методы повышения своей

конкурентоспособности. Проблематика управления стоимостью компании актуальна для

предприятий, реализующих принципы долгосрочного стратегического развития.

Деятельность предприятий в условиях рыночных отношений предполагает сдвиг

парадигмы в отношении управленческих целей предприятий. И в этом контексте стоит выделить

специфику отечественной экономики, основанной на деятельности обрабатывающих

производств, которые, по оценке Росстата, вносят существенный вклад в развитие экономики,

обеспечивая около 14,0% ВДС страны. С другой стороны, ключевой особенностью

промышленного сектора российской экономики выступает недостаточное развитие

корпоративного управления, что препятствует привлечению инвестиций и развитию рынка

капитала. Металлургическая отрасль относится к числу базовых отраслей экономики,

обеспечивающих сырьем и материалами ряд других секторов экономики. Ключевым драйвером

развития металлургических предприятий в перспективе станет способность выстраивания

эффективных управленческих решений, учитывающих современные тенденции развития

корпоративного сектора.

Стоимостное управление представляет собой систему управления стоимостью компании

на основе ключевых драйверов создания ценности с учетом сочетания ожиданий

заинтересованных сторон (акционеров, инвесторов, поставщиков и покупателей, персонала,

государственных органов и пр.). Успешность реализации такой концепции на развитых рынках

служит примером широкого практического применения с конкретными количественными
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эффектами для экономики. Стоит отметить, что его применение на развивающихся рынках

не характеризуется высокой активностью, хотя отдельные показатели стоимости фрагментарно

используются в финансовом менеджменте.

Для отечественных промышленных предприятий данная философия управления

компанией весьма актуальна в контексте возрастающих рисков неопределенности внешней

и внутренней среды, с учетом ограничений деловой активности на международной арене, а также

в условиях поиска новых региональных центров роста и построения новой системы

мирохозяйственных связей.

Данная проблематика особенно важна для металлургических предприятий, поскольку

отрасль вносит весомый вклад в создание добавленной стоимости обрабатывающих производств,

создает сырьевую базу для создания продуктов в других отраслях промышленности, а также

выполняет социально-значимую роль для ряда городов ввиду того, что предприятия отрасли

в основном являются градообразующими. Разработка моделей стратегического роста стоимости

металлургических предприятий является одной из первостепенных задач финансового

менеджмента, поскольку экономическая среда функционирования отечественных предприятий

весьма уязвима и подвержена глобальным рискам неопределённости и геополитических вызовов.

При этом изучение отдельных особенностей управления на отраслевом уровне требует

необходимости выработки эффективной модели финансового управления, которая может

рассматриваться в качестве инструмента повышения стоимости компании. Для предприятий

металлургического сектора российской экономики дополнительную значимость его применения

придает необходимость достижения технологического суверенитета и дальнейшего развития

международного сотрудничества, в том числе в рамках кооперации стран БРИКС, где

металлургическая отрасль является одним из приоритетных направлений.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования.

Теоретические аспекты стоимостного управления отражены в работах отечественных и

зарубежных ученых. В научной литературе достаточно подробно и основательно проработаны

вопросы, касающиеся проблематики развития теорий стоимости, например, в работах

зарубежных ученых: А. Смита , Д. Рикардо , К. Маркса , У. Джевонса , Л. Вальраса , К.

Смит А. Исследование о природе и причинах богатства народов» [Электронный ресурс].-Режим доступа: URL:
https://viewer.rusneb.ru/ru/000199_000009_005145794?page=22&rotate=0&theme=black.
Рикардо Д. Сочинения [Электронный ресурс] / Д. Рикардо // Перевод под редакцией члена корреспондента

Академии Наук СССР. Москва. - 1955 г. - Т.1. - С. 43. - Режим доступа: URL: https://djvu.online/file/8YSa2jKYFTEb9.
Маркс К. Сочинения. Т. 26. / К. Маркс, Ф. Энгельс [Электронный ресурс] // Государственное издательство

политической литературы. Москва, 1962 г. – 476 с .- Режим доступа: URL:
https://www.marxists.org/russkij/marx/cw/t26-1.pdf.
Джевонс В. Политическая экономия / В. Джевонс // Перевод под редакцией и с предисловием Р. Марковичь.

Типография «Народная польза», 1905. – 120 с.
Вальрас Л. Элементы чистой политической экономии или Теория Общественного богатства [Электронный ресурс]

/ Л.Вальрас // Перевод на русский язык – И. Егоров, А. Белянин, 2000. - С. 35. Режим доступа: URL:
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Менгера , А. Маршалла , Г. Марковица и др. Проблематика ценностно-ориентированного

управления раскрывается в работах А. Раппопорта , Т. Коупленда , Т. Коллера , Дж. Муррина ,

Г. Арнольда , А. Дамодарана , Р. Брейли , С. Майерса , Б. Грэма и др. Среди российских

исследователей значительный вклад в развитие теории корпоративных финансов и оценки

стоимости предприятия внесли: Д. Л. Волков , С. В. Валдайцев , В. В. Ковалев , И.Я.

Лукасевич , Т.В. Теплова , И.В. Березинец , И. В. Косорукова , А.Г. Грязнова , И.В.

https://www.biznesbooks.com/components/com_jshopping/files/demo_products/valras-l-elementy-chistoj-politicheskoj-
ekonomii.pdf.
Менгер К. Основания политической экономии. Исследования о методах социальных наук и политической

экономии в особенности» / К. Менгер // Издательский дом «Территория будущего», 2005 г. – 494 с.
Маршалл А. Принципы экономической науки // А. Маршалл, 1993. 309 с. [Электронный ресурс].- Режим

доступа:URL: https://kniga-online.com/books/knigi-o-biznese/jekonomika/page-5-4657-alfred-marshall-principy-
ekonomicheskoi-nauki.html.
Markowitz H. Portfolio Selection / H. Markowitz // The Journal of Financ. - 1952. - Vol. 7. - Issue 1. – pp. 77-91.
Rappaport A. Creating shareholder value: The new standard for business performance / A. Rappaport // New York, Free

Press, 1986. - 270 p.
Copeland T. Valuation: measuring and managing the value of companies / T. Copeland, T. Koller, J. Murrin // New York,

John Wiley & Sons, 1995. - 576 p.
Там же.
Там же.
Arnold G. Value-Based Management: Context and Application/ G. Arnold, M. Davies//John Wiley & Sons.: Chichester.

UK, 2000. – 384 p.
Дамодаран А. Инвестиционная оценка / А. Дамодаран // Альпина Бизнес Букс, 2008. – 1323 с.
Брейли Р. Принципы корпоративных финансов / Р. Брейли, С. Майерс // пер. с англ. Н. Барышниковой. М.: ЗАО

«Олимп-Бизнес», 2007. - 1008 с.
Там же.
Грэм Б. Разумный инвестор: Полное руководство по стоимостному инвестированию / Б. Грэм // Дополнения и

комментарии Джейсона Цвейга. М.: Альпина Паблишер, 2020. – 568 с.
Волков Д. Л. Теория ценностно-ориентированного менеджмента: финансовый и бухгалтерский аспекты / Д. Л.

Волоков // Высшая школа менеджмента СПбГУ. — СПб. Изд-во «Высшая школа менеджмента»; Издат. дом С.-
Петерб. гос. ун-та., 2008. — С.27-36.

Валдайцев С.В. Оценка бизнеса: учебник–3-е изд., перераб. и доп./ С.В. Валдайцев // М.: ТК Велби, Издательство
Проспект, 2008. – 576 с.

Ковалев В. В. Финансовая наука в России (XVIII-XIX вв.). История финансов и учета. [Электронный ресурс].-
Режим доступа: URL: https://finbiz.spb.ru/wp-content/uploads/2011/04/kovalev.pdf

Ковалев В. В. Финансовый менеджмент: теория и практика / В. В. Ковалев // М: ТК Велби, Изд-во Проспект, 2007.
– 1024 с.

Лукасевич И. Я. Финансовый менеджмент: учебник и практикум для вузов // И.Я. Лукасевич // Юрайт. Москва,
2024 г. – 680 с.

Теплова Т. В. Эффективный финансовый директор/ Т. В. Теплова // Эффективный финансовый директор: учебное
пособие для бакалавриата и магистратуры, 2018. — 507 с.

Волков Д. Л. Управление ценностью: анализ основанных на бухгалтерских показателях моделей оценки
собственного капитала/ Д. Л. Волков, И.В. Березинец // Научные доклады. СПб.: НИИ менеджмента СПбГУ. - 2006.
- С. 14.

Косорукова И. В. / Методологические проблемы оценки стоимости бизнеса: теория и практика. Монография / И.
В. Косорукова // М.ООО «СинергияПРЕСС», 2012. - С. 40.

Грязнова А. Г. Оценка стоимости предприятия (бизнеса) / А. Г. Грязнова, М. А. Федотова, М.А. Эскиндаров, Т.В.
Тазихина, Е. Н. Иванова, О. Н. Щербакова. — М.: ИНТЕРРЕКЛАМА, 2003. — 544 с.
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Ивашковская , М. А. Федотова , М. А. Эскиндаров и другие. Однако отсутствуют работы,

совмещающие в себе комплексный анализ стоимостного управления с точки зрения финансовых

и нефинансовых факторов влияния на стоимость компании.

Так, несмотря на существующие теоретические и практические разработки в данной

области знаний, остаются открытыми вопросы практической комплексной реализации

стоимостного управления с учетом специфики отечественной экономики, которую принято

относить на сегодняшний день к развивающейся. В ценностно-ориентированном менеджменте,

как отдельном научном направлении, остается неизученным ряд теоретических и

методологических вопросов развития и реализации стоимостного управления на предприятиях.

Цель диссертационного исследования состоит в совершенствовании методического

инструментария управления стоимостью бизнеса на основе разработки и обоснования

концептуального подхода к его оценке для металлургических предприятий с учетом

фундаментальных и рыночных факторов влияния на стоимость.

В ходе работы над диссертационным исследованием были поставлены следующие задачи:

1. Представить периодизацию эволюции понятия «стоимость компании» через

раскрытие основных этапов становления школ экономической мысли в зависимости от вида

стоимости.

2. Определить критерии перехода от традиционной модели управления к ценностно-

ориентированной.

3. Сформулировать поэтапную методику оценки стоимости компании на основе

методического развития модели остаточной чистой прибыли и обосновать ее применение,

а также установить критерии эффективности стоимостного управления для предприятий

металлургической отрасли.

4. Разработать и апробировать эконометрическую модель учета укрупненных

факторов изменения совокупной рыночной капитализации публичных металлургических

предприятий.

5. Предложить модель ценностно-ориентированного управления для

металлургических предприятий с учетом исследования факторов изменения фундаментальной

и рыночной ценности.

Ивашковская И. В. Управление стоимостью компании как инновация/ Корпоративные финансы: перспективы и
реальность / И. В. Ивашковская // Управление стоимостью компании: сб. ст. участников Третьей междунар. конф.
молодых ученых / под науч. ред. Т. В. Тепловой; Гос. ун-т — Высшая школа экономики. — М.: Изд. дом ГУ ВШЭ.
- 2006. — 256 с.

Грязнова А. Г. Оценка стоимости предприятия (бизнеса) / А. Г. Грязнова, М. А. Федотова, М.А. Эскиндаров, Т.В.
Тазихина, Е. Н. Иванова, О. Н. Щербакова. — М.: ИНТЕРРЕКЛАМА, 2003. — 544 с.

Эскиндаров М. А. Оценка стоимости бизнеса: учебник / М.А. Эскиндаров, М. А. Федотова // под ред. М. А.
Эскиндарова, М. А. Федотовой // М.: КНОРУС, 2016. — 320 с.
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Область исследования. Диссертационное исследование выполнено по специальности

5.2.4 − Финансы (экономические науки) и соответствует следующим направлениям:

15. Корпоративные финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент.

16. Оценочная деятельность. Оценка стоимости предприятия (бизнеса), активов и прав.

Объектом диссертационного исследования выступают отечественные предприятия

металлургической отрасли, акции которых представлены на публичном рынке капитала.

Предметом диссертационного исследования является процесс финансового управления

на предприятии посредством применения ценностно-ориентированного менеджмента.

Теоретическая и методологическая база основаны на трудах отечественных

и зарубежных ученых в области финансов предприятий, финансового менеджмента и оценки

бизнеса в части ценностно-ориентированного управления и теории развития школ

экономической мысли. Методологическую базу составляют общепризнанные научные методы

и приемы: системного подхода к объекту и предмету исследования, моделирования,

эконометрического анализа, исторического и логического анализа теоретического

и практического материала, что обеспечивает целостность, всесторонность и достоверность

результатов диссертационной работы. Эконометрическое моделирование было осуществлено

на основе анализа панельных данных в прикладном статистическом пакете GRETL с помощью

метода наименьших квадратов на примере крупнейших металлургических предприятий

Российской Федерации, имеющих исторические данные за 10 лет (2011–2020 гг.).

Информационную базу исследования составляют: данные информационно-

аналитической базы Statista, официальные сайты компаний, сайт Асвата Дамодарана,

официальные данные Центрального Банка Российской Федерации, официальные данные

Росстата, данные информационно-аналитической базы Refinintiv Eikon.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в обосновании и разработке

теоретических и практических положений, формирующих концептуальные основы управления

стоимостью бизнеса и учитывающих как фундаментальные, так и рыночные факторы

функционирования металлургических предприятий.

Практическая значимость диссертационного исследования объясняется в возможности

перевода научных результатов на практическую плоскость как на государственном уровне – при

выработке Правительством Российской Федерации практических рекомендаций развития

металлургической отрасли в контексте общемировых трендов для решения задачи

стратегического развития корпоративного сектора, так и на уровне долгосрочного развития

предприятия – при решении вопросов использования комплексного инструментария оценки

стоимости компании.
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Теоретическая значимость данного исследования заключается в дополнении

существующих научных разработок в области ценностно-ориентированного управления,

совершенствовании методического инструментария финансового управления стоимостью

предприятия, систематизации научных понятий с точки зрения современных общеотраслевых

тенденций развития, способствующих эффективному использованию концепции

на отечественных металлургических предприятиях.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационного исследования

изложены на различных научных площадках всероссийского и международного масштаба, в том

числе: Международной научно-практической конференции молодых ученых «Развитие

современной экономики» от 27 июня 2020 г. , проведенной в рамках Международного

экономического симпозиума – 2020, Международной ежегодной научной конференции

Ломоносовские чтения – 2021 «Поколения экономических идей» , Международной научно-

практической конференции молодых ученых «Развитие современной экономики» от 20-22

апреля 2023 г., проведенной в рамках VII Международного экономического симпозиума – 2023 .

По теме диссертационного исследования опубликованы статьи в российских и международных

журналах. Основные положения и результаты исследования отражены в 8 публикациях, включая

статьи в изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных изданий ВАК РФ для

опубликования результатов диссертационных исследований и зарубежном издании (WoS).

Объем и структура диссертационного исследования. Логика и структура работы

выстроены в соответствии с поставленной целью и сформулированными задачами. Диссертация

состоит из введения, трех глав, выводов по соответствующим главам данного исследования,

заключения, списка использованной литературы на русском и английском языках, а также

вспомогательных материалов, изложенных в приложениях.

Во введении раскрыта актуальность диссертационного исследования, сформулированы

объект и предмет исследования, цель и задачи, показана научная новизна, практическая

и теоретическая значимость, выделены основные научные результаты, выносимые на защиту.

Чупанова Х. А. Взаимосвязь рыночной стоимости российской страховой компании с показателями бухгалтерского
учета. / Х. А. Чупанова // Развитие современной экономики: сборник материалов Международной конференции
молодых ученых-экономистов. Санкт-Петербург, 27 июня 2020 года. – С. 217–225.

Чупанова Х. А. Пути повышения конкурентоспособности страховой компании в контексте управления ее
стоимостью. Международная ежегодная научная конференция Ломоносовские чтения-2021. Секция экономических
наук. «Поколения экономических идей»: cборник лучших докладов. — М.: Экономический факультет МГУ имени
М. В. Ломоносова. - 2021. - С. 300.

Чупанова Х. А. Основные этапы развития концепции устойчивого развития / Х. А. Чупанова // Материалы
международных научных конференций: X Международной научно-практической конференции, XX
Международной конференции, XXIX Международной научно-практической конференции, VIII Международной
научной конференции, Международной конференции молодых ученых-экономистов. Санкт-Петербург, 20-22
апреля 2023 года. – С. 1698–1702.
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В первой главе раскрыты теоретические аспекты стоимостного управления на

предприятии, раскрыто содержание понятия «стоимость» через соответствующие этапы

становления школ экономической мысли, представлен развернутый анализ теории стоимости в

исторических промежутках, раскрыта сущность теории стоимости в историческом аспекте,

изложены концептуальные основы применения моделей стоимостной системы управления на

современном этапе.

Во второй главе предложена методика оценки стоимости компании с двух позиций:

фундаментальной и рыночной. Обосновано применение модели остаточной чистой прибыли

в качестве модели оценки фундаментальной стоимости предприятий металлургической отрасли.

Вместе с тем для оценки и прогнозирования рыночной стоимости предложена эконометрическая

модель взаимосвязи рыночной стоимости с показателями корпоративной финансовой политики,

дивидендной политики, факторов устойчивого развития и отраслевой специфики.

В третьей главе проведена апробация разработанных методик на примере крупнейших

российских металлургических предприятий. Предлагается использование практически-

ориентированной модели финансового управления стоимостью металлургического предприятия

с охватом динамики рыночных и фундаментальных факторов создания ценности. Такая модель

предназначена для наращивания стоимости компании при помощи влияния на стоимость

компании укрупненных группировок всевозможных факторов.

В заключении проводится обобщение полученных научных результатов, их значимости

для развития научного направления, сделаны обобщенные итоговые выводы по теме

диссертационного исследования.

В приложениях содержатся ключевые выгрузки данных для диссертационного

исследования из информационно-аналитической базы, справочные материалы.

Основные научные результаты:

1. Разработан алгоритм оценки финансовой эффективности для предприятий

металлургической отрасли на основе исследования взаимосвязи рыночной и фундаментальной

стоимости металлургических предприятий через сопоставление фактических и расчетных

параметров капитализации , , , .

Чупанова Х. А. Взаимосвязь рыночной капитализации с показателями стоимости высокотехнологичных компаний
/ Х. А. Чупанова // Экономика, предпринимательство и право. – 2019. – Том 9. – № 3. – С. 191–206.

Чупанова Х. А. Управление стоимостью страховой компании в условиях инновационного развития/ Х. А.
Чупанова// Вопросы инновационной экономики. – 2022. – Том 12. – № 1. – С. 391–410.


[…]

Наращивание интеллектуального капитала как необходимого в целях повышения

конкурентоспособности ресурса, в конечном итоге составляющего основу эффективности

использования других ресурсов предприятия и повышения рыночной стоимости. Данный

показатель тесно связан с реализацией инновационных проектов и планов стратегического

развития предприятия, развитием инновационного потенциала. Основными структурными

частями интеллектуального капитала (по Т. Стюарту) являются человеческий капитал (персонал,

включая их знания и навыки, творческие способности), организационный (техническое и

программное обеспечение, оргструктура, патенты) и потребительский (связи с клиентами,

информация о клиентах, торговая марка, бренд).

Одним из ключевых факторов влияния на стоимость компании является

интеллектуальный капитал, ценность которого до конца не осознана хозяйственными

субъектами, но в терминах стоимостного управления является одним из главных инструментов

повышения конкурентоспособности и роста стоимости фирмы. Это также подтверждают

полученные в данном исследовании количественные оценки влияния.

Элемент 4 «Дивидендная политика»
Данный элемент управления характеризует политику формирования дохода,

выплачиваемого собственникам предприятия в соответствии с долей их вклада. Наряду с

инвестиционными решениями, обеспечивающими приток на предприятие денежных средств,

большое значение должно отводиться дивидендной политике. Ключевым принципом

дивидендной политики является обеспечение оптимального сочетания интересов общества и его

акционеров при распределении дивидендов. Одним из ключевых показателей эффективности для

менеджмента может рассматриваться принцип стабильной выплаты дивидендов, что направлено

преимущественно на создание инвестиционной привлекательности акций. Стабильность выплат

Официальный сайт Фонда Развития Промышленности [Электронный ресурс].- Режим доступа: URL:
https://frprf.ru/zaymy/.

Новиков А. В. Финансовые инструменты создания стоимости компании/ А. В. Новиков, И.Я.
Новикова//Имущественные отношения в Российской Федерации. – 2012. - № 8 (131). - С. 52.
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дивидендов позволяет говорить о высоком уровне устойчивости предприятия, что обеспечить

инвестиционную привлекательность акций.

Элемент 5 «Политика в области устойчивого развития»

Понятие «устойчивое развитие» определяется как развитие, удовлетворяющее текущие

потребности общества, не доставляя ущерба для будущих поколений. На глобальном уровне

данная тенденция становится все более актуальной и сказывается на деятельности практически

всех хозяйствующих субъектов.

− Глобальная инициатива по отчетности (Global Reporting Initiative, GRI);

− Глобальный договор ООН (United Nations (UN) Global Compact);

− Совет по стандартам отчетности устойчивого развития (Sustainability Accounting Standards

Board, SASB);

− Международный совет по интегрированной отчетности (The International Integrated

Reporting Council, IIRC).

Вместе с тем отражает вклад предприятия в достижение глобальных целей устойчивого

развития. Более того, Банком России отмечается, что решение вопросов устойчивого развития

имеет большое значение для выстраивания отношений с зарубежными партнёрами из

дружественных стран. Так, Банк Росси планирует сфокусироваться на решении вопросов

встраивания ESG-факторов в корпоративное управление, интеграцию ESG-рисков в

пруденциальное регулирование и надзор.

Прозрачность и открытость данных о нефинансовой деятельности фирмы создает для

пользователей отчетности более широкое поле для принятия решений в отношении

инвестирования в ценные бумаги компании, создает благоприятный имидж о ее деятельности и

потенциально способствует к росту ее стоимости и инвестиционной привлекательности.

Элемент 6 «Масштаб отрасли»

Условия развития той или иной отрасли неизбежно оказывают влияние на рыночную

стоимость фирмы. В количественном выражении представление о масштабе отрасли в

макроэкономическом контексте может отражать показатель, рассчитываемый как отношение

добавленной стоимости конкретного производства к добавленной стоимости обрабатывающих

производств. Возможность расширения масштабов отрасли зависит от ряда параметров, в том

числе макроэкономических, которые впоследствии закладывают влияние на рыночную

стоимость капитала.

Финансовый рынок: новые задачи в современных условиях. Новый взгляд на финансовую устойчивость
предприятий: вызовы и решения для Российской Федерации [Электронный ресурс]. – 2022.- С. 16–17. Режим
доступа: URL: https://cbr.ru/Content/Document/File/139354/financial_market_20220804.pdf (дата обращения: 15 апреля
2024 г.)
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Влияние эффекта масштаба металлургической отрасли объясняется ее межотраслевой

спецификой, добавленная стоимость которой создает благоприятные условия развития смежных

отраслей. Информационной базой здесь могут служить отраслевые показатели рентабельности,

отгрузки товаров собственного производства, объем экспорта и импорта по товарным группам и

направлениям поставок в разрезе стран, информация о реализации крупнейших инвестиционных

проектов.

Отраслевые тенденции наращивания экспорта и сокращения импорта, переориентации

поставок сырья и материалов в более приоритетные направления, рост рентабельности отрасли

и т. д. формируются на основе деятельности ключевых предприятий отрасли. Наращивание ВДС

в производстве отдельной отрасли демонстрирует наличие возможностей для расширения

производств, благоприятную среду, а также повышение спроса на продукцию и услуги.

В применении к развитию отрасли конкурентный анализ для предприятия может

сформировать объективное представление об основных тенденциях развития отрасли и

принимать решения, согласующиеся с общеотраслевым вектором развития.

В этой связи отметим, что формирование финансовой стратегии долгосрочного

повышения роста стоимости предприятия следует выстраивать, исходя из совокупности

фундаментальных и рыночных факторов создания ценности.

Использование данной модели финансового управления включает в себя применение

разработанного нами методического инструментария, который с точки зрения внедрения самого

подхода (элементы управления, необходимость воздействия и ключевые показатели

эффективности) нуждается в воздействии, как в повышении показателей (например,

интеллектуальный капитал), так и стремлению к их снижению (например, уровень долгового

финансирования). Вместе с тем предложенная модель финансового управления стоимостью

предприятия позволит достичь стратегической цели наращивания стоимости предприятия в

условиях беспрецедентного санкционного давления.

Стоит отметить, что данная модель финансового управления является универсальной, а

критерием универсальности в данном случае выступает охват выделенных нами областей

воздействия, в том числе отраслевой специфики. В этой связи модель может использоваться на

основе показателей, ее описывающих. Таким образом, она универсальна с точки зрения

реализации самого подхода.

Таким образом, данная модель финансового управления стоимостью металлургического

предприятия включает в себя комплекс обширных группировок, заключенных в ряд показателей,

и способных оказывать влияние на принятие эффективных управленческих решений в рамках

ценностно-ориентированного управления.
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Выводы по главе 3

В главе 3 проведена практическая апробация сформулированных в предыдущей главе

моделей, обосновывающих оценку металлургических предприятий с двух позиций:

фундаментальной и рыночной.

• В рамках развития методических подходов расчета фундаментальной стоимости

обоснован и апробирован алгоритм оценки финансово-экономической

эффективности предприятия в системе ценностно-ориентированного менеджмента

с учетом предложенных коэффициентов результативности.

• На основе логической и математической взаимосвязи оценено влияние на

рыночную ценность динамики соотношения заемного капитала к собственному,

измерения интеллектуального капитала, политики выплаты дивидендов, а также

масштаба отрасли и действий компании, предпринимаемых для достижения

глобальных целей в области устойчивого развития.

• Предложена модель финансового управления стоимостью металлургического

предприятия, включающая в себя факторы формирования фундаментальной и

рыночной стоимости.
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Заключение

Проведенное исследование фундаментальных и прикладных научных работ, а также

практических аспектов в управлении ценностью компании позволило совершенствовать

и развить существующую методику управления стоимостью компании с учетом ее становления

и современного состояния.

В части теоретического вклада в развитие данного научного направления следует

выделить разработку авторской периодизации эволюции концепции управления стоимостью

компании через различные этапы становления экономической науки. Оценка стоимости фирмы

по своей экономической сущности имеет схожие черты с представлениями ученых Древней

Греции и Древнего Рима. Активный период для формирования значимых стоимостных теорий,

составляющих базу для современной трактовки понятия «стоимость» пришелся на классический

период развития экономической теории. Формирование же понятия «стоимость компании»

произошло на неоклассическом этапе развития экономической теории в связи с первостепенным

значением частного капитала для развития экономики и частных предприятий. А начало

становления самой финансовой науки и стоимостной теории принято относить к работам

А. Маршалла, Г. Марковица, А. Раппопорта, Т. Коупленда, Т. Коллера, Дж. Муррина, Г.

Арнольда и др.

Теоретический анализ теории управления стоимостью фирмы на текущем этапе развития

науки позволил раскрыть концептуальные основы современного финансового управления

стоимостью компании. В этой связи автором обобщен и дополнен в рамках финансового

менеджмента системный подход к ценностно-ориентированному управлению, предложен

авторский подход к стоимостному управлению на металлургическом предприятии, включающий

рассмотрение стоимостного управления в более широком контексте его функционирования,

а именно, с точки зрения двух видов стоимости и ключевых элементов, формирующих их. Так,

ключевыми элементами стоимостного управления в нашем понимании являются: стоимостные

параметры, интеллектуальный капитал фирмы, соотношение заемного капитала к собственному,

политика выплаты дивидендов и политика в области устойчивого развития, а также масштаб

отрасли.

Применение концепции VBM в практике финансового менеджмента металлургических

компаний требует, во-первых, осмысления основных направлений и тенденций развития отрасли,

во-вторых, обращения к существующим в научных кругах теоретическим и эмпирическим

работам, а также практическим рекомендациям.

В этой связи автором проведен последовательный анализ количественных показателей

металлургических компаний, в том числе показателей отрасли на основе документов
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стратегического планирования. Выявлено, что состояние корпоративного металлургического

сектора задает основные тренды развития практически всей обрабатывающей промышленности.

Укрепление роли металлургических компаний на публичном рынке капитала и на

международной арене в целом предопределяет необходимость повышения двух видов

стоимости: фундаментальной и рыночной.

В части вклада в развитие методики оценки фундаментальной стоимости автором

сформулирована поэтапная методика расчета модели остаточной чистой прибыли, а также

теоретические аспекты обоснования ее применения на отраслевом уровне. Методика основана

на фундаментальных и прикладных научных исследованиях в области развития концепции

ценностно-ориентированного менеджмента зарубежными и отечественными авторами.

В качестве критериев эффективности применения такой модели оценки как инструмента

достижения стратегической цели повышения стоимости компании автор предлагает

использовать несколько критериев. Во-первых, разработанный критерий эффективности

деятельности (RORI) в рамках VBM – критерий, апеллирующий к традиционному

коэффициентному анализу, но формирующий новое представление о компании с точки зрения

создания или разрушения ценности за определенный период. Во-вторых, оценку динамичности

стратегического роста предлагается проводить на основе коэффициента SGRI, который отражает

меру чувствительности рыночной стоимости к изменению ее фундаментальной ценности.

В части развития методики определения индикатора рыночной стоимости компании автор

предлагает проводить оценку положения фирмы с позиции фондового рынка на основе

эконометрической (полулогарифмической) модели взаимосвязи логарифма рыночной

капитализации (как индикатора рыночной стоимости) с коэффициентом финансового левериджа,

коэффициентом Тобина, дивидендной политикой (фиктивная переменная), политикой в области

устойчивого развития (фиктивная переменная), а также масштабом отрасли (доля металлургии в

ВДС обрабатывающих производств).

Логика данного исследования апробирована и обоснована на примере отечественных

металлургических компаний.

В рамках развития методических подходов расчета фундаментальной стоимости автором

обоснован и апробирован алгоритм оценки состояния фирмы в терминах VBM с использованием

предложенного автором показателя добавленной нормы остаточной чистой прибыли RORI, а

также коэффициента оценки динамичности стратегического роста предприятия SGRI на примере

крупнейших российских металлургических компаний.

Апробирована модель взаимосвязи рыночной стоимости компании с показателями

финансовой политики, дивидендной политики, а также фактора раскрытия нефинансовой

отчетности. На основе данных финансовой отчетности и рыночных оценок, выявлена
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математическая и логическая взаимосвязь показателя рыночной стоимости компании с такими

детерминантами, как интеллектуальный капитал, доля заемного капитала к собственному,

действия, предпринимаемые для достижения глобальных целей в области устойчивого развития,

и масштаб отрасли, а также политика выплаты дивидендов и наличие отчетности в области

устойчивого развития.

Таким образом, стоимостное управление на предприятии должно осуществляться

на основе комплексного подхода к управлению стоимостью предприятия как с учетом

формирования фундаментальных оценок, так и рыночных. При этом совокупность финансовых

детерминант рассчитывается в рамках фундаментальной стоимости активов, а рыночные

формируются преимущественно на основе ожиданий инвесторов и макроэкономических

факторов. В этой связи выявленные нами факторы позволяют построить эффективную систему

финансового управления с точки зрения фундаментальных и рыночных позиций.

Обобщая результаты проведенного исследования, автор обращает внимание

на комплексное рассмотрение проблематики финансового управления стоимостью компании в

разработанном автором концептуальном подходе к их решению в модели финансового

управления на основе мониторинга показателей с различной степенью детализации,

информационно-аналитических публикаций и внутренних инструментов аналитики данных.
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