ОТЗЫВ
научного руководителя
на диссертацию Чупановой Хадижат Алибековны на тему:
«Совершенствование методического инструментария финансового управления
стоимостью металлургических предприятий»

Российская экономика в последние годы находится в условиях беспрецедентных геополитических вызовов, влияющих на состояние и развитие ее отдельных отраслей. В определенном смысле это способствует выявлению проблемных сторон развития корпоративного сектора экономики и служит импульсом к поиску новых инструментов повышения эффективности деятельности предприятий. Среди отраслей российской промышленности металлургическое производство играет особо важную роль в формировании валовой добавленной стоимости страны, создает мультипликативный эффект для других отраслей в силу своей межотраслевой специфики, а также обеспечивает ряд градообразующих предприятий рабочими местами и формирует налоговые поступления в бюджет. Это подтверждает чрезвычайную актуальность и необходимость развития долгосрочных стратегий роста указанных предприятий. Тем самым, проведение научных исследований, направленных на разработку новых подходов, повышающих результативность металлургических предприятий, представляется нужной и перспективной задачей. Именно этой проблематике посвящено диссертационное исследование Чупановой Х.А.

Научные результаты, полученные автором диссертации Чупановой Х.А., обладают научной новизной и позволяют внести теоретический и практический вклад в совершенствование ценностно-ориентированного управления стоимостью металлургических предприятий. Так, автором обоснованы и разработаны положения, формирующие концептуальные основы управления стоимостью металлургического бизнеса с учетом фундаментальных и рыночных факторов влияния.

Диссертация представляет собой самостоятельное завершённое исследование, содержит логичную структуру изложения, теоретически и практически важные научные результаты и положения, полученные при анализе официальных данных финансовой отчетности крупнейших предприятий металлургической отрасли.

Диссертационное исследование выполнено по специальности 5.2.4 – Финансы (экономические науки) и соответствует следующим направлениям: 15. Корпоративные финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент. 16. Оценочная деятельность. Оценка стоимости предприятия (бизнеса), активов и прав.

По теме диссертации автором опубликованы научные работы в профильных рецензируемых научных изданиях (перечень ВАК), в издании, прошедшем индексацию в

Web of Science; результаты диссертационного исследования апробированы на научных конференциях разного уровня.

Чупанова Хадижат Алибековна имеет высокий уровень подготовки в исследуемой области. В период 2015–2024 гг. она обучалась в Санкт-Петербургском государственном университете: бакалавриат (направление «Экономика»), магистратура (направление «Финансы и кредит»), аспирантура (специальность 5.2.4. Финансы). С направлением исследования Чупанова Хадижат Алибековна определилась самостоятельно и осознанно еще в период обучения по программе бакалавриата, что в дальнейшем нашло отражение в ее научных трудах и публикациях. Она неоднократно становилась победителем научных докладов на молодежных научных конференциях (СПбГУ, 2020; МГУ, 2021), является победителем Конкурса научных статей в ведущих научных журналах по направлению экономика (СПбГУ, 2020 г.).

В процессе выполнения диссертационного исследования Чупанова Х.А. зарекомендовала себя с отличной стороны, продемонстрировав уверенное владение необходимыми теоретическими знаниями и практическими навыками в сфере финансов и финансового менеджмента, в частности по вопросам оценки и финансового управления стоимостью предприятия. Хадижат Алибековна проявила себя как грамотный, целеустремленный, ответственный и самостоятельный исследователь. Считаю, что она обладает должным уровнем квалификации для продолжения дальнейшей научной деятельности.

Диссертация на тему: «Совершенствование методического инструментария финансового управления стоимостью металлургических предприятий» соответствует всем необходимым требованиям, установленным Приказом № 11181/1 от 19.11.2021 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и Приказом № 7460/1 от 28.06.2022 «О повышении требований к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук», а ее автор – Чупанова Хадижат Алибековна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4 – Финансы (экономические науки).

Научный руководитель
доктор экономических наук, доцент,
доцент кафедры
управления рисками и страхования
Санкт-Петербургского государственного университета